1
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

296180, Российская Федерация, Джанкойский район, с. Мирновка, ул. Новая, 4

П Р И К А З
от 09.01.2024г. №13

О запрете пользования
мобильными телефонами
во время учебно-воспитательного процесса
в МОУ «Мирновская школа»
во 2 полугодии 2023-2024 учебного года

На основании Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" в целях улучшения
организации режима работы МОУ «Мирновская школа», защите гражданских прав всех
субъектов образовательного процесса -  школьников, родителей, учителей и содействия
повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг, для соблюдения
дисциплины в школе и соблюдения правил поведения, а также гарантии психологически
комфортных условий учебного процесса и в целях уменьшения вредного воздействия на
обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобильных)
телефонов МОУ «Мирновская школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить пользование мобильными телефонами во время учебно-воспитательного

процесса в МОУ «Мирновская школа» в любом режиме. Исключение допускается лишь в
случаях, когда требуется вызвать помощь при угрозе жизни или здоровью учеников или
сотрудников школы, а также в других экстренных ситуациях.

2. Классным руководителям 1-11классов:
2.1 .На классных часах и классных родительских собраниях довести данные инструкции
№ 2 «Правила пользования сотовыми (мобильными) телефонами в МОУ «Мирновская
школа» до учащихся и их родителей (законных представителей) под роспись, предупредив
их об ответственности за его невыполнение. ( Приложение №1).

Срок: до 10 ,01.2024г.
2.2.Напоминать обучающимся и их родителям, что ответственность за сохранность

телефона лежит только на его владельце (родителях, законных представителях владельца).
3. Школа ответственности за утерю сотовых телефонов не несёт.
4.Заместителю директора по ВР Усовой С.В.:
4.1.Ознакомить работников школы с инструкцией №2 «Правила пользования сотовыми(
(мобильными) телефонами в МОУ «Мирновская школа» (Приложение №1)

Срок: до 10.01.2024г.
4.2. Информацию о Правилах пользования сотовыми (мобильными) телефонами в МОУ
«Мирновская школа» поместить на шко$6йом сайте.

СР°к: до 15.01.2024г.
5.Контроль за исполнением пр иш^тИтав л я .

тт ! ? “ *(( 'МИРНовст/Ш%Ш т т о  „
Директор 1  mof y ^ J z iW  Н.В. Якушик

С приказом ознакомлены: ^
Усова С.В. fffly
Салединова Ф .М //^  ~ Ильясова В

Фоминых О.Н.
Велиляева Э.Н
Меметова У.Э.
Пономарева Л.Г.
Янковая С.И.
Асанова Н.С.
Шакирова Т.Т
Усеинова З.С.
Мироненко С.
Остапчук В.В
Умерова Л.Ш.
Торошин В. И

Аблякимова Э.Р.
Дядюшкина Т.Д.
Ситник М.И. t
Зиневич М.Л.
Бондаренко О.В.
Заломаева З.С.

Сулейманова Г.Р.-
Хашимова Ф.К
Бекирова Ш.М.
Зубков А.Н.
Мартынова С.Л.
Гаппаров А.Х. ^

Приложение 1
к приказу МОУ «Мирновская школа»
от 09.01.2024г.№ 14

Инструкция №2
Правила пользования сотовыми (мобильными) телефонами

в МОУ «Мирновская школа»
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила пользования сотовым (мобильным) телефоном в период
образовательного процесса (далее -  Правила) устанавливаются для воспитанников
(обучающихся) муниципального общеобразовательного учреждения «Мирновская школа»
с целью упорядочения и улучшения организации режима работы МОУ «Мирновская
школа», защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса: обучающихся,
родителей (законных представителей), работников МОУ «Мирновская школа».
1.2. Соблюдение Правил содействует повышению качества и эффективности получаемых
образовательных услуг, гарантирует психологически комфортные условия учебного
процесса, обеспечивает защиту школьного пространства от попыток пропаганды культа
насилия, жестокости и порнографии.
1.3. Правила также разработаны в целях уменьшения вредного воздействия
на обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от сотовых (мобильных)
телефонов, для повышения уровня дисциплины.
1.4. Участники образовательного процесса имеют право пользования средствами мобильной
связи на территории школы.
1.5. При входе в образовательное учреждение не только каждый обучающийся,
но и работник, посетитель и другие лица обязаны полностью отключить звук вызова
абонента своего телефона (т.е. перевести его в режим «без звука»).

2. Условия применения сотовых (мобильных) телефонов
2.1. Использование средств мобильной связи (сотовых (мобильных) телефонов) даёт
возможность:
- контролировать местонахождение ребёнка (обучающегося), его самочувствие;
- осуществлять обмен различными видами информации.
2.2. Не допускается пользование средствами мобильной связи (сотовый (мобильный)
телефон) во время ведения образовательного процесса (урочная деятельность, внеклассные
мероприятия) в МОУ «Мирновская школа».
2.3. На период ведения образовательного процесса (урочная деятельность ,внеклассные
мероприятия) в МОУ «Мирновская школа» владелец сотового (мобильного) телефона
должен отключить его и убрать.
2.4. Средства мобильной связи во время ведения образовательного процесса
в школе должны находится по возможности в футлярах и спрятаны в портфелях
обучающихся.
2.5. Пользования мобильной связью обучающимися школы разрешается
в перерывах между уроками в здании школы.
2.6. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит только на его
владельце (родителях, законных представителях владельца).
Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и
преследуются Уголовным кодексом Российской Федерации.
3. Права обучающихся (пользователей)
3.1. Вне уроков и иного образовательного процесса пользователь имеет право применять
сотовый (мобильный) телефон в здании школы как современное средство коммуникации:

- осуществлять и принимать звонки;
- посылать SMS -  сообщения;
- обмениваться информацией;
- слушать радио и музыку через наушники.
4. Обучающимся (пользователям) запрещается
4.1. Использовать сотовый (мобильный) телефон в период образовательного процесса в
любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, диктофон для записей, для
переговоров, прослушивание радио и музыки, для фото-видеосъемки, для отправки sms -
сообщений).
4.2. Пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового (мобильного) телефона.
4.3. Сознательно наносить вред имиджу школы.
4.4. Вешать телефон на шею, хранить его в нагрудных карманах, в карманах брюк и юбок,
а также подключать телефон к электрическим сетям образовательного учреждения для
зарядки.
5. Ответственность за нарушение Правил
За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая ответственность:

5.1. За однократное нарушение педагогический работник школы должен сделать
обучающемуся замечание и довести факт нарушения настоящих Правил в виде докладной до
сведения директора школы (с написанием объяснительной обучающегося), в случае отказа
пользователя передать телефон для изъятия учитель вправе поставить оценку «2» с
трактовкой «за работу на уроке» и вызвать родителей для разрешения ситуации.
5.2. При повторных фактах нарушения -  собеседование администрации школы
с родителями (законными представителями), вплоть до подачи представления в ПДН
(подразделение по делам несовершеннолетних) или (и) КДН (комиссию по делам
несовершеннолетних), а также рекомендации родителям (законным представителям) запрета
обучающемуся ношения сотового (мобильного) телефона на весь учебный год.
6. Иные положения
6.1. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям (обучающимся)
во время ведения образовательного процесса в школе.
Расписание звонков находится на стенде в вестибюле школы и (или) в электронном
дневнике обучающегося.
6.2. Необходимо соблюдать культуру пользования средствами мобильной связи:
- громко не разговаривать;
- слушать радио и музыку через наушники;
- при разговоре соблюдать правила общения.
6.3. МОУ «Мирновская школа» не несёт материальной ответственности за
утерянные средства мобильной связи.
6.4. В целях сохранности средств мобильной связи участники образовательного процесса
обязаны не оставлять свои средства мобильной связи без присмотра, в том числе в карманах
верхней одежды.
6.5. При необходимости обучающимся пользования мобильной связью,
в исключение из установленных настоящих Правил, родители (законные представители)
должны письменно (на имя директора школы) аргументировать эти действия.
6.6. В случае нарушения настоящих Правил, администрация школы оставляет
за собой право:
- вынесение замечания обучающемуся;

- вызов родителей (законных представителей) обучающегося;
- направление представления в ПДН и (или) КДН;
- рекомендации родителям (законным представителям) о запрете обучающемуся ношения
сотового (мобильного) телефона на весь учебный год.